Hic autem haud dubium quin Christus unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera Dei, de cetero expectans donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Ministrare sive offerre, signum est ministrationis, per quod intelli-

gitur humilitas Christi : at vero sedere, signum est judicantis et dominantis, et ut ei ministretur, per quod ostenditur exaltatio et gloria Filii Dei, qui humilius quidem apparuit, nunc autem exaltatus super omnem creaturam, habitat in plenitudine paternæ majestatis, exspectans et considerans tempus de reliquo, quando judicet orbem terræ. Et cujus rei causa fiat subjectio exponit, dicens : Ut ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus. Inimici ejus sunt Judei, heretici et falsi christiani, omnes infideles qui subiiciendi sunt potestati illius : hic enim et necessaria potest subjectio intelligi, quæ pertinet ad reprobos, iniquitia permanentes, et voluntaria, quæ pertinet ad electos, qui deserentes viam nequitiae, sponte se subdunt Christi per fidem. Illi sacerdotes Judeorum, B multas quotidie offerendo hostias, non poterant auferre peccata : Christus autem semel semelipsum offerens, abstulit peccata mundi, et sedet nunc in gloria Dei Patris.

Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos, id est semel se offerens perfectos fecit sanctificatos in sempiternum.

Contestatur autem nos et Spiritus sanctus. Postquam enim dixit : Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas, et peccatorum et iniquitatum eorum jam non recordabor amplius. Contestatur, inquit, nos, et Spiritus sanctus, id est testimonio suo verba nostra confirmat, non solum per Psalmistam, sed etiam per prophetam, quia illæ hostiae jam non sunt offerenda. In sequentibus verbis defectus sententiae est satis necessarius, quapropter dicatur ita : Postquam enim dicit omnipotens Deus per prophetam Ieremiam : Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus : dabo leges meas in cordibus eorum et in mentibus eorum superscribam eas, statim subintulit : Et peccatorum eorum non memorabor amplius, ostendens jam non fore deinceps necessarias hostias figurativas, quod etiam Apostolus manifestat, dum subdit : Ubi autem horum peccatorum remissio jam non est necessaria oblatio pro peccato. Nam postquam hoc testamentum adimpletum est quod Deus per prophetam promittebat, statim illæ hostiae finem acceperunt, quia veniente veritate umbra discessit. Notandum autem, quia ubi recordatio peccatorum non est, quæ in baptismate per fidem Dominicæ passionis dimittuntur, jam non est necessaria oblatio legis pro peccato.

Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum, in sanguine Christi, quam iniciavit nobis viam novam, et viventem per velamen, id est, carnem suam, et sacerdotem magnum super dominum Dei. Hactenus ostendit pontificis et hostiarum, tabernaculi quoque et testamenti et repromissionis distantiam, multamque differentiam: nunc invitando horatur accedere ad ea quæ per Christum in veritate nobis advenerunt, dans auctoritatem de magno pon-

tifice, dicens : Propterea (inquit) plus habemus fiduciam per sanguinem Christi mundari, quam illi qui carnaliter hostias offerebant, quia hostia nostra vera et rationabilis est. In tantum enim majorem fiduciam habemus in ingressu cœlorum per sanguinem Christi, in quantum magis coheredes effecti sumus. Nullus autem ad dona Spiritus sancti pervenire valebit nisi per fidem sive fiduciam, id est per viam novam et viventem quam initiativit nobis Christus, hoc est initium utendi dedit : viam vero novam dicit fidem novam, quæ per Christum data est, sive exemplum humilitatis, per quod ipse perrexit, humilians semetipsum usque ad mortem. Possumus, et novam viam accipere aditum patriæ cœlestis nobis per Christum reseratum, qui idcirco nova via appellatur, quoniam nulli antea gressibilis fuit. Dicendo autem novam, conatur ostendere cuncta majora nova nos babere. Siquidem nunc aperta est nobis via fidei, per quam plenissimam justificationem accipimus, et apertæ sunt nobis portæ cœli, quod nemini antea concedebatur. Viventem quoque appellavit eam, hoc est semper manentem seu semper patente, quoniam et fides recta æternaliter manebit et porta cœli semper patebit. Initiativit autem hanc viam nobis Christus, id est dedicavit et confirmavit seu initium utendi dedit, per velamen, id est per carnem suam idemque primo secavit illam viam ascendendo ad patriam cœlestem, et ipsa prima initium nobis dedit utendi. Caro autem Dominicana non incongrue velaminis nomine designatur, quia sicut velum celabat arcam et ea quæ intra illud erant, ita intra illam divinitatis Verbi Dei latebat, et sicut per velamen perveniebatur ad interiora ita per humanitatem pervenitur ad divinitatis cognitionem. Sacerdos autem magnus super dominum Dei, Christus intelligitur, qui est a Deo Patre constitutus super Ecclesiam, juxta quod ipse dicit : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (*Psalm. 11*). Sequitur : *Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda*. Ex superioribus ista pendunt, ubi dixit Apostolus : *Habentes itaque, fratres, fiduciam in ingressu sanctorum per sanguinem Christi, accedamus ad eum cum vero corde*. Quid esset in vero corde accedere ad Christum expusit, suhjungens, in plenitudine fidei, ut credamus resurrectionem generalem futuram; quasi diceret : Jam quia fiduciam habemus ingredi in patriam cœlestem, non debemus hésitare quod quorundam sit resurrectio, quoruindam vero non, sed vera fidei debemus credere omnes homines resurrecturos quosdam ad gloriam, quosdain autem ad pœnam. Nam si quis de hoc hésitat, non habet veram plenamque fidem. Potest et aliter intelligi : Plena fides est quæ concipitur corde, confitetur ore et operibus bonis exornatur. Hac fide accedendum est ad Deum, quicunque vult introitum patriæ cœlestis sibi reservari. Necesse est etiam ut sint aspersi corda a conscientia mala, id est mundati per corda sive mundata

A corda habentes a peccatis et voluntate mala, simulque ostendit quia non fide sola, sed etiam vita cum virtutibus queritur, quoniam *fides sine operibus mortua est* (*Jacob. 11*). Judæi corpora mundabant, nos conscientiam. Et abluti, inquit, corpus, id est ablutum corpus habentes aqua munda, hoc est aqua baptismatis. Idcirco autem dicit corpus aqua baptismatis ablendum, quia dum corpus abluitur, aqua Spiritu sancto sanctificatur anima.

B *Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem. Fidelis enim est qui repromisit.* Confessionem spei indeclinabiliter tenemus, si non desperamus de patria cœlesti, et de omnibus quæ nobis promisit Dominus, vel si firmiter ea observamus quæ professi sumus in baptismate. Sicut enim fidelis et verus remunerator est Christus in promissionibus suis, ita fideles nos esse vult in promissis nostris quæ vovimus tempore baptismatis, diabolo videlicet contradicere Christoque servire.

C *Consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum,* hoc est consideremus diligenter inter nos, et quemcunque viderimus majorem charitatem habere, et operibus melioribus intentum, provocemur illius exemplo, quatenus eum summopere imitemur, et in eum intendamus, et diligamus : ex dilectione quippe bona opera procedunt. Quapropter magnum bonum est dilectio, nullumque bonum. quod non per charitatem fiat : quia plenitudo legis est charitas.

D *Non deserentes collectionem nostram,* id est congregationem fidelium, sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes, subaudis vos invicem. In hoc loco non solum admonuit, sed etiam culpavit et terruit unitatem charitatis scidentes. Erant enim multi qui conturbabant congregationem fidelium, quasi non possent inter illos habitare causa sue sanctitatis, et deserebant collectionem illorum habitantes soli, ut Deo liberius viderentur vacare. Isti tales typo superbiæ distenti despiciabant reliquos et disrumpabant charitatem. Quod Apostolus utrumque et admonet et terret, hortans non deserere societatem fidelium, sed potius consolari simpliciores, et suo exemplo confortare. Si enim tantum valet societas fidelium, ut ubi duo vel tres congregati sunt in nomine Salvatoris, ipse sit in medio eorum : multo magis ubi plures sunt fidelium Christus eis semper præsens aderit. Sequitur : *Et tanto magis, semper subaudis sectamini charitatem, vosque invicem consolamini, quanto videritis appropinquare diem judicii,* in quo singulorum merita examinabuntur, vel etiam extremum diem vitæ nostræ. Dicit enim alio in loco : *Nihil solliciti sitis, Dominus prope est* (*Philip. 4*).

E *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis,* id est post notitiam veræ fideli, gratiaque baptismatis, *jam non relinquitur pro peccatis hostia.* Sponte peccantibus nobis et deliberate postquam acceperimus agnitionem veræ fidei, et postquam mundati sumus in baptismate, non reservatur nobis ultra

hostia pro peccato, quæ pro nobis offerantur, sicut in veteri lege donatum est, hostias sœpius offerre pro peccatis. Neque enim Christus qui est hostia nostra, iterum immolandus est pro peccatis nostris : hoc enim semel factum, et secundo opus non est, sed magis opus est post acceptam gratiam permanere in fide recta, et munditia bonorum operum. Mundatus es in baptismate, liberatus es a criminibus omnibusque peccatis, factusque es Filius Dei. Si ad primum vomitum reversus fueris, gravissimum te exspectat judicium, sicut sequentia manifestant; nisi per dignam poenitentiam revocatus fueris. His autem verbis non poenitentiam excludit, neque propitiacionem quæ sit per poenitentiae medicamentum, sed secundum lavacrum baptismi excludit. Non enim ita est inimicus salutis nostræ, ut diceret, non est ultra poenitentia, neque peccatorum remissio, sed hostia, inquit, ultra non est, hoc est, crux ultra non est secunda ut iterum Christus crucifigatur, iterumque nos baptizemur. Nam sicut Christus semel mortuus est, et jam non moritur, ita nos semel baptizati in fide mortis ejus et sepulturæ, sicut Apostolus alias dicit, conseptuli cum illo per baptismum in mortem jam non possumus rebaptizari.

Terribilis autem quædam expectatio judicii et ignis a mulatio quæ consumptura est adversarios. Emulatio aliquando pro imitatione ponitur, aliquando pro inadvertentia : hic autem pro consumptione et vindicta accipitur. Terret ergo Apostolus omnes, ut meluant post baptismi lavacrum ad vitia relabi, quia non possunt rebaptizari. Terret etiam ut si peccaverint, poenitentiam statim studeant agere dignam, quoniam quicunque poenitentiae medicamentum neglexerit, vindicta et consumptio ignis æterni devorabit eum. Quapropter unusquisque ad poenitentiae dum tempus habet medicamentum confugiat, ne igni tradatur æterno.

Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus, subaudis convictus, moritur.

Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit ? Lex Moysi dicitur, vel quia per Moysen populo data, vel quia Moysi data est a Domino, sicut et nos soliti sumus dicere in oratione Dominica ad Deum : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Luc. xi), non quod noster ante fuerit, sed cum ab illo datur, noster efficitur. Invenit autem Apostolus terrorem Christianis, sumens comparationem a lege Moysi, quam si quis transgressus fuisset, irritam eam et inanem faciens, duobus vel tribus testibus convictus, sine ulla miseratione et venia a iudicibus dijudicatus, confessim occidebatur. Dicit ergo : Si ille, inquiens, qui legem, quæ per servum data est, transgressus fuerat, sine ulla miseratione occidebatur, quanto magis majora supplicia sustinebit, qui Filium Dei conculcaverit ? Utique quanto major est Christus Moyse, et gratia Evangelii

A per Filium data quam lex per servum administrata, tanto majora merebitur supplicia, qui Christum conculcaverit. Sed quomodo possumus illum conculcare qui in dextera Dei Patris sedet, elevatus super omnes cœlos ? Dum enim præcepta illius pro nihilo ducimus, designantes ea implere, tunc utique eum conculcamus. Sicut enim ea quæ conculcamus pro nihilo ducimus, et nullius honoris, sic et qui libere peccant, absque timore et absque poenitentia, Christum conculcant, sive contemnunt, atque despiciunt, eumque judicem futurum minime formidant. Vel certe Christum conculcat, quicunque corpus illius indigne percipit. Sive (ut tertio modo dicamus) Christum conculcat, qui male vivendo de tabernaculo cordis sui eum expellit, qui dixit : *Inhabitabo in illis et in ambulabo (Levit. xxvi).* Sanguinem quoque testamenti pollutum dicit, sive, ut in Gregorio habetur, communem sive immundum, qui sanguinem passionis Christi pro nihilo dicit, quo Testamentum Novum confirmatum est, quo ipse etiam sanctificatus est tempore baptismatis. Alio enim modo nihilominus sanguinem testamenti pollutum ducere, est mysterium sanguinis Christi indigne percipere, nullamque differentiam inter illum et reliquos potus facere, cum in illo sanctificatus sit tempore baptismatis, et possit etiam quotidie sanctificari, si digne perceperit eum. De talibus dicit Apostolus : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non disdiscans corpus et sanguinem Domini (I Cor. xi)*, sive discernens a reliquo cibis et potibus, spiritui quoque gratiæ, id est, Spiritui sancto contumeliam facit, qui de tabernaculo cordis sui male vivendo, illum ejicit, vel qui non credit quod per illum in Ecclesia fit remissio peccatorum, vel certe qui blasphemat illum opera ejus denegando, et diabolo tribuendo. Unde Dominus dicit : *Qui blasphemaverit in Spiritum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro (Math. xii).* Qui idecirco spiritus gratiæ vocatur vel quia per illum nobis gratis dimittuntur peccata, vel certe quia illo distribuente dividuntur gratiæ donorum spiritualium fidelibus, quas Apostolus commemorat, dicens : *Et alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ (I Cor. xii)*, et cætera, usque dum concludit, dicens : *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. (Ibid.)*

Scimus enim qui dixit : *Mihi vindictam et ego retribuam.* Loquitur omnipotens Deus per Prophetam : *Mihi injuriam et contumeliam facientibus vindictam reddam et retribuam eis juxta quod merentur (Deut. xxxii ; Rom. xii).* Et iterum : *Quia judicabit Dominus populum suum.* De inimicis suis hoc dictum est : *Ego retribuam eis, qui male faciunt, non de his qui male patiuntur, de his videlicet qui negligenter vivunt, et per poenitentiam se purgare nolunt ; sed cum male faciunt, secure ad mensam Dominicam accedunt. Populum autem quem Dominus judicare dicitur, duplum possumus intelligere, et ad electum scilicet populum referre et ad reorobum. Judicabit enim Do-*

minus populum suum, hoc est, separabit plebem suam et discernet bonos a malis, fideles ab infideilibus. Quod si ad reprobos relatum fuerit, judicare pro damnare accipendum erit; populus autem Domini appellatur non per gratiam, sed per creationem.

Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Incidit in manus Domini, qui judicium hominis contemnit et judicium Dei parvi pendit. Incidit quoque in manus Domini, id est in potestatem et judicium omnipotentis Dei, quisquis post peccatum contemnit penitentiam agere. Quicunque ergo peccator est, si non penituerit de peccatis suis, incidet in horrendum et valde extimendum judicium omnipotentis Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.

Rememormini autem pristinos dies in quibus illuminati magnum certamen sustinuistis passionum. Optimi medicorum cum vulnus secuerint, et per incisionem augmentum doloris fecerint, solarium et remedium illi loco adhibent, ubi dolor inest, et perturbatam resovent animam. Postquam autem recreaverint illum, alteram jam non adjiciunt sectionem, quin etiam illa quæ secta sunt, medicaminibus mitioribus et valentibus mitigare student, sic et Apostolus isto in loco more illorum egit. Postquam enim concussit animos eorum, et compunxit mentione gebennæ, affirmans omnino disperitos qui gratia Dei faciant injuriam aliquomodo, et hoc ex lege Moysi, aliisque testimonii edocens, et dicens metuendum esse incidere in manus Dei viventis, protinus ne multo timore in desperationem ruerent, consolatur eos per laudum blandimenta et exhortationes, reducens eis ad memoriam praeterita illorum bona opera. Rememoraruni, inquit, pristinos dies in quibus illuminati per fidem, et confirmati per gratiam divinam, magnum certamen sustinuistis, ac si diceret: Quando introducti estis in fidem, quando in initio fidei eratis, tantam fortitudinem demonstratis, ut magnum certamen passionum sustineretis pro Christi nomine a contribulibus vestris; Judge enim credentes quidam exsoliati sunt ab aliis non creditibus, quidam vero non: illi vero qui non sive fuit exsoliati subministrabant aliis facultatibus suis. Quapropter cum hoc agnovissent infideles, multa mala intulerunt utrisque. Unde non dixit Apostolus simpliciter certamen sustinuisse eos, sed adiudit magnum, nec dixit tentaciones, sed passiones.

Et in altero quidem, facto vel opere, opprobiis et tribulationibus, spectaculum facili estis: in altero autem socii taliter conversantium effecti. Ex parte, inquit, opprobiis, id est contumelias et irrisioibus seu tribulationibus spectaculum facti estis, hoc est, publice in conspectu multorum irrisi; et ex parte altera effecti estis socii in compassionē taliter conversantium, apostolorum videlicet et eorum qui sunt exsoliati propriis facultatibus et verberibus afflicti, atque in carcerem retrusi. Duobus modis ostendit eos bene laborasse, scilicet vel quia publice contu-

A meliis et tribulationibus sunt diversis afflicti, quod genus humanum gravius sustinet in conspectu plurimorum aliquid dishonestum, aut verbis aut factis: sive etiam quia positis in carceribus compatiebantur, victimaque ac vestimentum prout poterant subministrabant. Unde facti erant eorum socii quoniam mercedem et retributionem quam præcipiet prædictor veritatis pro Christi nomine positus in carcere aliquique tormentis afflictus, eamdem recepturus est ille, qui ei subsidium præbet ne deficiat in tribulationibus, sicut ipsa Veritas promisit, dicens: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ mercedem prophetæ accipiet (*Math. x.*). Notandumque quia non dixit simpliciter tribulationibus afflictos, sed etiam augmentum fecit, dicens: Spectaculum facili estis.

B Cum enim quis secrete exprobratur, constitutus quidem, sed multo amplius si publice, et in conspectu multorum. Genus enim humanum sicut valde delectatur laude publica, facile captivatur opprobriis aperte sibi illatis. Quod illi ea exhibuerunt quæ enumeravimus apertius jam ostendit, dum sequitur.

Nam et vincitis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Mirabiliter laudat eos in fide, quoniam si fidem non haberent meliora se recepturos pro hac substantia subtracta, non cum gaudio suscepissent rapinam ejus. Quandiu enim promissum est eis, compassi sunt aliis exsoliatis, atque aliis in carcere positis: exsoliati vero cum gaudio suscepserunt rapinam et damnum sibi illatum, credentes se meliora recepturos. Unde subdit:

C *Cognoscentes vobis habere meliorem et manentem substantiam;* quasi diceret: Videntes divitias spiritales vobis pro his temporalibus profuturas, sustinuistis cum gaudio rapinam bonorum temporalium. Hoc autem totum factum fuit apostolicum opus, et dignum fortibus animabus, ut flagellis gauderent, sicut in Actibus apostolorum dicitur: *Euntes autem a conspectu consilii ibant gaudentes, quoniam digni habiti sunt contumeliam pati pro nomine Jesu* (*Act. v.*). Et ut demonstraret istam temporalem substantiam non esse semper mansuram, ideo dixit illos meliorem habere substantiam et manentem, prout diceret formam substantialem atque perpetuam quæ perire non possit, sicut ista terrena perit.

D *Nolite itaque amittere confidentiam vestram quæ magnam habet remuneracionem,* id est nolite deficere in tribulationibus, quia magna est remuneratio. Apparet autem quia magnam confidentiam habebant ad Deum, quam ne amitterent instantissime eos hortatur. Facilius enim integra conservatur, quam amissa recuperatur. Quapropter quod tenetur et fornicinem habet, necesse est ut fortitudinem habeat. Nihil, inquit, vobis necessarium est, nisi ut stetis firmiter in fide vestra, et permaneatis in fortitudine vestra quæ magnam habet remuneracionem apud Deum.

Patientia enim robis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. O quam magna remuneracionis et consolationis fiducia, veluti si quis ad athletam ac certatorem hoc diceret, qui cunctos

superasset, nullumque relictum haberet qui sibi de- certare posset. Verbi gratia, dum ille diceret : Jam quia omnes superavi nullusque superest qui mecum certet, da mihi coronam, poterat illi quilibet dicere : Sustine parumper usque dum veniat arbiter, aut etiam rex qui tibi bravium reddat pro victoria tua. Quod si ille athleta impatienter ferret, non tolerans sicut atque aestuationes, dicens : Aut date quod merui, aut recedam, diceretur illi : Patienter sustine hanc morulam, in proximo est ut veniat imperator, qui tibi reddet præmium. Isto modo et Apostolus hortatur eos ne desicerent in laboribus, sed patienter exspectarent Domini adventum. Patientia, inquit, vobis necessaria est, hoc est, unum opus habetis, videlicet ut perseveretis in agone, donec recipiatis coronam dignam labore vestro, non enim qui coepit coronabitur, sed qui perseveraverit in certamine usque in finem, hic salvus erit. In patientia, inquit Dominus, possidebitis animas vestras. Reportetis, inquit, promissionem, id est accipiat gloriæ sempernæ beatitudinis.

Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est veniet, et non tardabit. Qui venturus est veniet, et non tardabit, haud dubium quin Christum significet. Consolatur eos tanquam parum sit temporis usque dum veniet. Non modica enim consolatio est laboris, cito sperare judicem et remuneratorem, constantiam certaminis remuneratorum.

Justus autem meus ex fide vivit. Quod si substraxerit se, non placebit animæ meæ. Hoc propheticum testimonium intulit Apostolus ad exhortationem fidei in acquisitionem animæ. Sicut vita corporis anima, ita vita animæ fides est, quæ videlicet concipitur corde, confiteatur ore, exornatur opere, quoniam fides sine operibus mortua est. A qua fide si quis substraxerit se, non placebit voluntati Dei. Non est enim putandum quod Deus Pater aut Spiritus sanctus, aut Filius in natura divinitatis habeat animam, sed more humano loquens divina Scriptura, nobis consulendo voluntatem illius animæ vocabulo exprimit. Considerandum autem, quia sicut displicebit qui hæsitarerit, ita placebit Deo qui crediderit, vivens in fide sua recta. Laborantis, inquit, in certamine, exspectate beatam spem. Nolite dubitare quærere quæ speratis : quia justus ex fide vivit.

Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Non sumus, inquit, ego et vos filii illorum paganorum atque gentilium, qui se substrahunt a vita fidei et luce sempiterna ad perditionem animarum suarum, sed sumus filii patriarcharum, qui in fide probati sunt, et in fide perfecti fuerunt ut acquirerent sibi suas animas ad salutem et insuper aliorum suo exemplo.

CAPUT XI.

Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Ordo verborum : Est autem fides substantia sperandarum rerum, argumentum videlicet rerum non apparentium. Fides est ea

A credere quæ non videntur et dum ea credimus in veritate aut fuisse, aut esse, aut futura esse, quæ non videntur, ipsa fides facit ea subsistere in corde nostro, quasi ante oculos corporis. In rebus autem quæ videntur neque credulitas dici potest, neque incredulitas, sed potius agnitione dicenda est. At vero fides est, ita animum firmum esse de his quæ non videntur, sicut de his quæ jam videntur, et dum hoc fit, fides facit ea subsistere in nobis credenda. Verbi gratia, ut ex multis saltē paucis utamur exemplis : resurreccio generalis necdum facta est : et cum necdum sit in substantia, spes faciliter eam subsistere in anima nostra, quasi præ oculis eam habeamus. Hoc est quod dixit, fidem esse substantiam illarum rerum quæ sperantur necdumque videntur. Et si argumentum est eadem fide rerum quæ necdum apparent, quid est quod eam jam volent videre? Argueret dicebant antiqui ostendere : a quo venit argumentum, quasi ostensio et præmonstratio futurarum rerum, et illarum rerum quæ non videntur. Est autem proprium argumentum, ratio quæ rei dubiæ facit fidem. Profecto ergo liquet, quia fides illarum rerum argumentum est, quæ apparere non possunt. Quæ enim apparent, jam fidem non habent, sicut superius diximus, sed agnitionem. Dum ergo videt Thomas (Joh. xx), dum palpavit, cur ei dicitur : *Quia vidisti me, credidisti?* Sed aliud vidit, aliud credidit. A mortali enim homine Divinitas videri non potuit. Hominem quippe vidit, et Deum confessus est, dicens : *Dominus meus et Deus meus.* Videndo ergo credidit quia C considerando verum hominem, Deum quem videre non poterat exclamavit.

*In hac enim fide testimonium justitiae consecutus es. Senes hic debemus intelligere patres Veteris Testamenti, patriarchas videlicet, prophetas, aliosque justos qui in fide quam crediderunt Deo ejusque promissionibus, testimonium laudis atque justitiae promeruerunt. Unde Abraham qui credit Deo, reputatum est ad justitiam, et amicus Dei appellatus est. Haec autem fides ita est accipienda, ut credit in corde, confiteatur ore, exornetur operibus. Ille enim veraciter credit, qui exercet operando quod credit. Quod contra de his qui fidem nomine tenus retinent, Paulus dicit : *Confidentur se nosse Deum, factis autem negant.**

D *Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent. Quia enim quidam Hebræorum adhuc debiles erant et a fide quidem initium sumpserant, ex passionibus autem tribulationum pusillanimus efficiebantur, minusve patienter mala sibi irrogata ferebant, hortatur eos Apostolus primo ex seipso, dicens : Rememoramini pristines dies, deinde ex Scriptura divina dicente, quia justus ex fide vivit, deinde autem ex rationibus, ostendens fidem esse substantiam rerum non apparentium. Nunc vero ex progenitoribus incipit loqui, mirabiliter eos in exemplum ponens, quia sicut illi omnes per fidem salvati sunt, ita et nos omnes per fidem salvamur. Cum enim invenerit anima in eisdem pas-*

sionibus socium, requiescit ac respirat. Hoc in fide, hoc in tribulatione qualicunque solet accidere. Valde enim est fragile genus humanum nimiumque hæsiens in cogitatione; quapropter necessaria est consolatio ex præcedentium fide et patientia. Apostolus ergo ex patribus eos quidem hortatur, sed primo ex communi initio, dicens: *Manifestum est, quia non exstantibus quæ sunt Deus hæc fecit, sed ex invisibilibus visibilia, ex non existentibus existentia.* Ratiocinando hoc invenire non possumus quomodo fererit ex nihilo omnia, vel ex invisibilibus visibilia, quia non eramus quando facta sunt. Unde ergo certum habetur? Utique manifestum est, quod fidei res est ista credere. Fide quippe credimus aptatâ esse, id est, perfecta seu facta, sœcula, quia non ex visibilibus, sed ex invisibilibus facta sunt quæ videntur. Invisibilia autem hic possumus intelligere informem materiam de qua dicitur in exordio Genesis: *In principio fecit Deus cælum et terram.* In cœli autem nomine non est intelligendum istud cœlum corporale, quod appellatur firmamentum, sed angelica natura, cœlique spiritales: per terram vero intelligitur informis materies, de qua facta sunt postmodum omnia corporalia, quæ tunc quodammodo invisibil a erant, quando tenebræ erant super faciem abyssi. Ex invisibili autem materia facta sunt visibilia, quando per species et formas divisa et discreta sunt omnia. Potest et alio modo intelligi, quod dicit ex invisibilibus visibilia fieri. Invisibiliter mundus antequam formaretur in Dci sapientia erat, qui tamen per exceptionem operis visibilis factus est humanis obtutibus. Quod autem dicit, sœcula perfecta esse Verbo Dei, per sœcula debemus intelligere omnia quæ facta sunt in tempore, sive sœcula Verbi Dei Patris, juxta quod Joannes dicit: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i): sœcula autem, ut Ovidius Naso dicit, dicuntur a sequendo, eo quod sese sequantur, atque in se revolvantur, teste Varrone: sœcula autem ex eo dici possunt, ex quo varietas coepit esse temporis.

Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus ejus Deo, et per illum defunctus adhuc loquitur. Primum ponit eum qui mala passus est, et hoc a fratre, proprium illorum ponens exemplum. Etenim eadem passi illi fuerant a contribubibus suis. Quapropter hortatur eos, ut sicut ille injuste occisus est a fratre, et non recusavit persecutionem, ita et illi non recusarent si injuste paterentur a contribubibus fratibusque suis. Plurimi quippe, id est majorem hostiam Abel obtulit Deo quam Cain, non quod illa hostia in rebus carnalibus major extitisset, sed quidquid melius habuit Abel per fidem Deo benevolo animo protulit, et exinde ei sua multiplicata fuerunt, et intelligimus ipsum per hoc placuisse Deo. Fide namque hoc fecit, quia creditit hæc quæ bona voluntate offerebat, Deo placere et se remunerandum credebat ab eo. Testimonium quoque Deo perhibente muneribus ejus,

A sive quod ignis descendit de cœlo, ut in Theodotione legitur, quia inflammat Dominus super Abel et super munera ejus, seu per illam sententiam qua a Domino in Evangelio est laudatus comprobatusque est esse justus. Sic enim dixit Dominus in Evangelio (Luc. xi): *Amen dico vobis, requiretur omnis sanguis justorum qui effusus est super terram a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zacharie filii Barachie.* Per illam etiam hostiam adhuc loquitur iam defunctus, ut dicitur: *Sanguis Abel clamat ad me de terra* (Gen. iv), sive adhuc loquitur, hoc est, licet interemerit eum corpore, tamen ejus gloriam non potuit interimere cum eo. Dum enim gloria illius in toto mundo prædicatur, dum ejus laus in ore omnium versatur, dum eum omnes admirantur, quotidie adhuc licet defunctus loquitur: qui enim alios suo exemplo admonet ut justi sint, aliquo modo loquitur.

Fide Henoch translatus est ne videret mortem, et non inventebatur, quia transiit illum Deus. Henoch per fidem placuit Deo, quæ fuit bonis operibus exornata, credens se omnino per illam placere Deo. Quapropter translatus est in paradisum terrenum, unde quondam ejectus fuerat Adam: videlicet ne experiretur mortem temporalem, donec tempus a Deo constitutum percurrat. Quo habitu vero vel quo statu modo existat in paradyso, non est nostrum inquirere. Hoc tamen credendum est, quia sine aliqua molestia, et sine aliquo dolore aut labore quiescit in illo paradyso: et sicut ille vivit sine aliqua impugnatione carnis, sine aliqua molestia, ita nisi homo primum peccasset, complecio omnium numero electorum, a paradyso terreno transferretur ad paradysum cœlestem. Ut autem transferretur, causa fuit quod placuit Deo: sed ut placeret Deo, causa fuit ejus fides. Nisi enim crederet quod redditurus esset ei Deus mercede, quoniodo placeret ei? *Ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo,* dicente Scriptura quia ambulavit Henoch cum Deo, obtemperans voluntati ejus.

Sine fide enim impossibile est placere Deo. Credebat Henoch, quia si quis crediderit esse Deum, et ad eum accesserit, retributionem haberet. Quia ergo fides fundamentum est omnium bonorum, id est sine fide nemo potest Deo placere, credere enim oportet accidentem ad Deum quia est, et iniquitatis se remunerator sit. Quicunque ad Deum accedit credendo, credere oportet illum quia Deus est, hoc est, semper habet esse, juxta quod ipse dixit ad Moysen (Exod. iii): *Ego sum qui sum.* Et: *Qui est misit me ad vos.* Credere etiam debet, quia iniquitatis se per bona opera, juxta quod Psalmista dicit, *Quærite Dominum, et confirmamini* (Psal. civ), eternus et verns remunerator sit.

Fide et Noe, responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, hoc est, de imbribus, metuens aptavit arcum in salutem domus suæ, per quam, subaudiens fidem, damnavit mundum, comparatione scilicet melioris fidei et facti; et justitiae quæ per fidem est, hæres est institutus. Fide creditit Deo quod inducta-

ras esset aquas super terram, dicente sibi illo A (*Gen. vi*) : *Finis universæ carnis venit coram me, et inducam aquam super eos : fac tibi arcam de lignis levigatis et cætera quæ sequuntur : et ideo salvatus est cum omni domo sua, hoc est, familia sua. Perfectum autem operis aut rationis experimentum, nihil in hac causa profecit. Nubebant, inquit, alii, ut ait Dominus in Evangelio, et aer serenus erat, signa quoque nullia apparebant diluvii : verumtamen ille timuit, atque per fidem de his quæ necdum videbantur metuens, construxit arcam in salutem familie suæ, per quam fidem damnavit mundum comparatione fidei suæ, quam mundus habere noluit. Ostendit enim eos dignos hoc supplicio, qui neque per centum annorum spatia illius arcæ constructione corrigi voluerunt. Per fidem quoque non B per legem hæres justitiae est institutus, dum ipse solus fidem patrum tenuit, quam ab illo cæteri dicerunt. Hæres autem regni cœlorum vel hæres mundi dicitur, quia de semine suo fuit reparatio mundi, et ex hoc apparuit justus, quia credidit Deo.*

*Fide qui vocatur nunc Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem, et exiit nesciens quo iret, quasi diceret, et ipse Abraham per fidem placuit Deo: statim enim ut ei dixit Deus: Exi de terra tua, et vade in terram quam monstravero tibi, daboque illum tibi et semini tuo (*Gen. xii*), credidit Deo, et exiit in locum in quem ei præcepérat, nesciens quo abiaret. Ignotus enim ei erat locus et habitatio illius terræ: et in quantum ambulavit per fidem ambulavit. Sive nesciens quo iret, C quoniam quem imitaretur non habebat.*

*Fide moratus est in terra reprobationis tanquam in aliena in casulis ab inhabitando cum Isaac et Jacob cohæredibus reprobationis ejusdem. Casula diminutum est a casa, id est domo, hic autem pro tentoriis tabernaculisque positum est, in quibus Abraham cum Isaac et Jacob habitavit more viatorum et peregrinorum, docens eos fidem Dei, utpote cohæredes promissionis suæ. Ea enim promissio quæ facta est ad Abraham, facta est ad Isaac et Jacob, omnesque qui simul cohæredes sunt in reprobationibus Abrahæ. Abrahæ namque dictum est: In te benedicentur omnes gentes terræ (*Gen. xii*); et in Isaac vocabitur tibi semen (*Gen. xxi*). Ad Isaac autem inquit: Complens Deus juramentum quod spopondi Abrahæ patri tuo, multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, daboque posteris tuis universas regiones has (*Gen. xxvi*). Ad Jacob quoque dixit: Ego Deus omnipotens. Crescere et multiplicari ex te gentes faciam, daboque tibi terram quam dedi Abraham et Isaac (*Gen. xxxv*). Ecce quomodo omnes cohæredes sunt in reprobationibus Abrahæ. Notandum autem quia fides Abrahæ duplicatur pro magnitudine fidei. Unde et caput fidei dicitur. Nam sicut fide exiit de terra sua, nesciens quo iret, sic fide mansit et demoratus est in terra sua quasi in aliena. Vidit filium ibi ut peregrinum habitantem; vidit nepotem, vidit seipsum in aliena terra pere-*

grinantem, et nihil turbabatur. Quanquam enim ad ipsum dictum esset, quia tibi dabo et semini tuo, non per se meū tibi, sed tibi et semini tuo, tamen neque ipse, neque Isaac, neque Jacob potiti sunt hac promissione, sed successio illorum. Et quia quando obedivit Deo, exiens de terra sua, non vocabatur Abraham, sed Abram. Ideo considerate, dixit Apostolus: *Fide qui vocatur nunc Abraham, tunc autem vocabatur Abram, moratus est in terra reprobationis quasi in aliena. Primum quidem vocabatur ille Abram, deinde vero Abraham.*

Exspectabat enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus. Civitas superna fundamenta habere dicitur propter stabilitatem et firmitatem sui. In qua qui semel locum invenerit, nunquam poterit exhaereditari neque eveli. Ideo, inquit, illi fide morati sunt in terra reprobationis quasi in aliena, quia reprobationes in terra factas non atteudebant, sed futuram quietem quererebant. Ostenderunt enim seipso majoribus esse dignos, idcirco non permisit eos accipere ista, quia majora dare volebat.

Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptione seminis accepit, etiam præter tempus ætatis generavit, quoniam fidelem credit qui reprobatur. Quæstio hic oritur quare dicat fide accepisse Saram virtutem concipiendi, cum ab angelo reprehensa sit, cur riserit causa infidelitatis? Risus enim ille etiamsi gaudii et plenæ fidei non fuit, risus autem Abrahæ et gaudii et plenæ fidei sunt. Quæ ita solvit: Quia etsi primum dubitavit, postmodum tamen verbis angelii solidata est in fide, et evacuata dubitationis causa, introducta est fides. Virtutem in conceptione seminis accepit, quia jam mortuifata erat ætate et sterilis. Duplex enim erat præclusio: Una temporis, senuerat quippe jam; alia vero ex natura, sterilis enim erat; sed ad suscipiendum et retinendum semen accepit virtutem. Mulieres namque ex duabus præcipue rebus steriles esse solent, sive quia in vulva caloris virtutem non habent, qua excoquunt semen, quod et in senectute evenit cum deficiunt mulierib; sive quando vulva concluditur etiam in juventute, ut non perveniat semen ad loca conceptionis. Contra quæ dedit Deus virtutem: hoc est, contra sterilitatem, stabilitatem et senectutem. Ad locum etenim conceptionis satis pervenit semen: et postquam pervenit, dedit partas soliditatem mulieri. Factumque est ut fidei soliditate uteri insolida confortarentur, et omnia possibilia fierent credenti.

Propter quod et ab uno orti sunt et hoc emortua, tanquam sidera cœli in multitudine facti sunt, et sicut arena quæ est ad oram maris, innumerabilis. Propter hoc, inquit, quia eterque veram fidem habuit, Abraham videlicet et Sara, ab uno corpore Abrahæ et Saræ orti sunt innumerabiles populi. His verbis vult ostendere, quia non solum Isaac genuit Sara, verum etiam plures quam aliqua secundarum mulierum. Unum autem corpus dicit habere illos duos.

propter hoc quod in Genesi dicitur, quia erant duo in carne una (Gen. ii). Addidit quoque adhuc, et hoc, inquietus, corpore emortuo nati sunt non vita mortua, sed semine. Senex enim homo semen quidem jam fundere potest: sed tamen soliditate seminis caret, ut filios procreare possit, nisi forte de adolescentula, ut alii fuerunt. Sicut sidera, inquit, coeli vel arena maris. Hyperbolice hoc dictum est. Per sidera autem coeli, boni intelligendi sunt ex utroque populo filii Abrahæ per fidem, at vero per arenam maris reprobri accipiuntur ex Judaico populo filii Abrahæ per carnem, qui terrena semper quærentes, pondere peccatorum gravantur. Et si hominibus stellæ coeli, sive arena maris vel etiam illi qui designati sunt per hoc, innumerabiles sunt, Deo autem cui omnia patent numerabiles existunt.

Juxta fidem, id est cum fide, defuncti sunt omnes isti, non acceptis recompensationibus: sed a longe eas aspicientes, salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, scilicet: quia peregrini sunt super terram, significant se patriam inquirere. Et siquidem illius terre meminissent de qua exierant, ad hoc ut vellent reverti, habebant utique tempus revertendi: nunc autem, quia nolunt reverti ad eam de qua exierunt, sed morantur in aliena quasi peregrini, meliorem appetunt, id est caelestem. Duo quædam hic dignum est quærere. Cum enim supradixisset, translatus est Henoch ne videret mortem, et non inveniebatur, hic dicit, quia secundum fidem mortui sunt omnes isti. Et cum iterum dixisset, non accepisse eos recompensationes, sed a longe aspexisse, superius dixit de Abel, quia testimonium consecutus est quod esset justus: et de Henoch, quia translatus est. De Noe quoque quia salvatus est de condemnatione mundi, de Abraham, etiam Isaac et Jacob, nulli dubium quin plurimas promissiones tam de Christo quam de terra recompensationis acceperunt? Quæ duo hujusmodi solutione egent. Quod primum dixit, omnes isti mortui sunt cum fide, ita est intelligendum: quod omnes illi mortui sunt, praeter solum Henoch, quem novimus esse translatum. Quod vero subintulit, non accepisse eos recompensiones, manifestum est, quia in quibusdam rebus acceperunt, in quibusdam minime. Accepit siquidem Henoch ne videret mortem, accepit Noe ut salvaretur, acceperunt et alii plurimi. Sed hæc quidem erant illis libamina quædam, erant et primæ degustationes futurorum, non plenitudo recompensationum. Deus enim non solum quæ futura sunt nobis largitur, sed etiam quæ hujus vitæ sunt necessaria præstat, sicut discipulis suis dicebat: Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia, temporalia vitæ, inquantum expedient, adjiciantur vobis (Matth. vi). In hoc enim quia in præsenti sæculo ex parte laudem justitiae promeruerunt, nec cum impiis perierunt locupletesque fuerunt bonis temporalibus, licet peregrini essent, ut pote legitur de Abraham, quia erat dives in argento et auro, aliquas degustationes promissionum perceperunt.

PATROL. CXVII.

A In hoc vero quia plenam promissionem patriæ cœlestis non sunt consecuti, quasi non percepérunt promissiones, de longe tamen aspicebant promissiones, quas veniens Dominus Christus prædicavit, dicens: Quoniam si quis dimiserit domum aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem propter me, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Math. xix). Istam promissionem non sunt consecuti illi ante Domini adventum, licet omnia sua reliquissent, sicut et apostoli: sive etiam promissiones de Domini adventu non sunt consecuti, quoniam, licet eis promissus esset, tamen non viderunt eum præsentem in mundo. Salutabant quoque easdem promissiones, id est optabant et desiderabant, sicut Dominus ait in Evangelio: Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. x). Ex metaphora navigantium dixit salutantes, quia a longe prospicentes desideratas civitates antequam ingrediantur eas, salutatione præveniunt, easque sibi familiares efficiunt. Aspicebant autem in fide istas promissiones, salvabant desiderio, et confitebantur sermone quod peregrini essent, juxta quod Psalmista dicit, quoniam peregrinus sum apud te, sicut omnes patres mei (Psal. xxxviii). Peregrinus a peregre, id est a longe proficiendo dictus est. Perigrare enim perambulare dicimus. Nam qui in tabernaculis habitabant, qui sepultra pecunias emebant, certumque est quoniam peregrini erant, in tantum ut etiam ubi suos sepelirent non haberent. Quapropter prima virtus est peregrinum esse mundi hujus et hospitem, nihilque habere commune cum regibus hujus sæculi, sed removeri ab eis sicut peregrinus

C Ideo non confunditur, id est non erubescit, Deus vocari Deus illorum. Paravit enim illis civitatem. Ideo, inquit, quia illi Deo crediderunt, nihilque de terrenis sibi præsumperunt, ad hoc ut in illis spem suam ponenter, idcirco non erubescit omnipotens Deus vocari Deus illorum. Sic enim ipse dicit: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob (Deut. iii), per fidem videlicet vitæque meritum. Sicut enim glorificatur quando benignorum et optimorum hominum Deus vocatur et colentium virtutem, sic econtrario confunditur et erubescit in actis nefandorum si invocatur ab illis. Unde dicit per prophetam: Per vos nomen meum blasphematur inter gentes (Isai. iii). Illi autem ita erant clari virtutibus et confidentia pleni, ut non confunderetur, sed potius glorificaretur, cum illorum vocaretur Deus. Dicitur autem generaliter Deus terræ et Deus coeli, siquidem et Deus gentium, et non solum gentium, sed etiam totius mundi, eo quod ipse omnia condidit. Sanctorum vero illorum non sic dicitur Deus solummodo per creationem, sed sicut amicus, dicitur et nunc Dominus Deus Christianorum. Paravit, inquit, illis civitatem Jerusalem, scilicet cœlestem, ideoque non dedit illis in præsenti sæculo hereditatem, vel etiam ideo non erubescit vocari Deus illorum, quia secum prædestinavit illos regnare in cœlesti civitate.

Fide obtulit Abraham Isaac cum tentaretur et unigenitum offerebat, in quo suscepserat repremissiones, ad quem dictum est quia in Isae vocabitur tibi semen, arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus. Quid est quod beatus Jacobus in epistola sua mentionem Abrahæ faciens laudat eum summopere ex operibus suis; beatus vero apostolus non opera illius, sed fidem attentissime commendat? Recte igitur beatus Jacobus ex operibus eum laudat, quem sciebat etiam fide perfectum, quoniam illis scribebat qui fidem quidem videbantur habere, sed eamdem fidem bonis operibus non exornabant. At vero beatus Paulus, qui illis scribebat qui opera bona legis videbantur habere, sed fidem perfectam non habebant, jure fidem Abrahæ attentius commemorat, quatenus studebant eum imitari, vel certe ut ostenderet quia qui filii Abrahæ volunt esse, necesse est fidem et opera habeant, merito unus ex fide, alter nihilominus laudavit eum ex operibus. *Fide*, inquit, *obtulit Abraham Isaac cum tentaretur*, licet non haberet filium liberum nisi illum, et in illo percepisset premissiones quod multarum gentium esset futurus pater, tamen non fuit ideo inobediens Deo; et quamquam contraria iterum audiret, dicente sibi Deo: *Offer Isaac filium tuum mihi (Gen. xxii)*, a quo jam audierat: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxi)*, non hæsitavit de premissionibus, credens quia a mortuis posset illum suscitare Deus, et ex eo multitudinem populorum multiplicare. Quapropter filium mox offerre voluit, quia a Deo hunc continuo resuscitandum esse credebat. Sed ne posset quisquam dicere quia habebat alterum filium ex quo sperabat repremissionem implendam, propterea confidens obtulit istum, dicit Apostolus: *Etim unigenitum obtulit ipse Abraham, qui repremissiones de illo perceperat.* Quare ergo tentavit illum Deus? Nunquid ignorabat fortem esse virum illum in fide et probabilem? Sciebat utique. Tentavit autem illum non ut ipse cognosceret, sed ut aliis demonstraret, et manifestam ejus fortitudinem ficeret, sicut ostendit ipso, dicens: *Nunc cognovi quod timeas Dominum (Gen. xxii)*, id est, alios cognoscere feci quod timeas Dominum. *Unde eum et in parabola accepit.* Parabola Graeco vocabulo, Latine dicitur similitudo sive figura. Accepit eum in parabola de morte ab eo qui dixit ei: *Ne extendas manum tuam super puerum (Gen. xxii)*, quia ariete occiso iste salvatus est. Occisus est Isaac quantum ad voluntatem pertinet patris, deinde redonavit illum Deus patriarchæ in parabola, id est, in figura et similitudine passionis Christi. In similitudine enim erant omnia quæ tunc agebantur in Abraham, quæ pro nobis verus Abraham, Deus videlicet Pater et creator omnium gentium, in fine æculi agere disposuerat; Abraham siquidem figuram Dei Patria gestabat, Isaac vero figuram Christi. Abraham siquidem portabat, ut Scriptura dicit, iguam et gladium, quia Deus Pater gladium passionis portavit quodammodo, quando cum occidi permisit, unde dicit Filius in psalmo ad eum: *Quoniam*

A quem tu percussisti, hoc est, percuti permisisti, persecuti sunt (*Psal. Lxviii*). Et Deus Pater per Zachariam: *Percutiam pastorem (Matth. xxvi)*, id est, percuti permittam. Ignis quoque quem serebat, calor et fervor summa dilectionis illius est, qua nos diligit, de qua dicitur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Unigenitum suum daret pro mundo (Joan. iii)*. Nam sicut Abraham unicum et dilectum filium suum Deo victimam obtulit, ita Deus Pater unigenitum Filium pro nobis omnibus tradidit. Isaac autem ipse sibi ligna gestabat quibus erat imponendum, quia et Christus portabat in humeris lignum crucis in quo crucifigendus erat. Aries significat carnem Christi. Isaac oblatus est, et non interfactus, sed aries tantum, quia Christus in passione oblatus est, sed di vinitas illius impassibilis mansit

B *Fide et de futuris benedixit Isaac Jacob et Esau.* Fide de futuris benedixit eis, quia juxta quod eis imprecatus est, ita postea omnia illius evenire credidit, et quæ fatura illis erant, ea benedicendo optavit. Potest et aliter intelligi. De futuris mysteriis benedixit eis, quia Jacob figuram Christi sive populi Christiani gestabat: Esau vero Judaici.

C *Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virginis ejus.* Legimus in Genesi (*cap. XLVIII*), quod audiens Joseph aegrotare patrem suum venit ad eum, et obtulit ei duos filios suos, Ephraim et Manassen ad benedicendum, qui fidem habens omnia illis evenire juxta quod illis a Deo inspiratus optasset, benedixit eos. Idecirco autem dicitur singulos illorum benedixisse, quia super utrumque propriam benedictionem fudit, posuisse minorem ante maiorem, quoniam prævidebat res futuras. Quodque sequitur, et adoravit fastigium virginis ejus, id est virginem Joseph, dupliciter intelligi potest. Spiritu siquidem propheticō afflatus Jacob, cognovit designari per virginem illam Joseph, regnum Christi: per fastigium vero, id est summopitem virginem potentiam et honorem regni Christi, de qua Psalmista ait: *Virga recta est virginis regni tui (Psal. XLIV)*. Ergo non virginem adoravit pro Deo secundum ritum gentilium qui idola colebant, sed in virginem Christum, cuius regnum et potentiam prævidebat præfigurari in illa. Quantum vero ad litteram pertinet, fortassis secundum consuetudinem illius temporis adoravit virginem Joseph, quem videbat Dominum esse totius terræ Ægypti, ea, scilicet ratione qua Esther legitur adorasse virginem Assueri (*Esth. v*).

D *Fide Joseph moriens de profecione filiorum Israel memoratus est, et de ossibus suis mandauit.* De profecione filiorum Israel locutus est, credens omnia vera esse quæ promiserat Deus patribus eorum præcipue quod dixerat ad Abraham: *Scito prænoscens quia peregrinum erit semen tuum in terra aliena, maleque tractabunt illud annis quadringentis; terram tamen gentem cui servierint judicabo ego*, dicit Dominus, et posthac revertentur in terram patrum suorum (*Gen. xv*): nequaquam ergo de suis ossibus manda ret Joseph, nisi plena fide speraret redditum eorum in

terram repremissionis. Dicit enim eis visitans : *Visitabit vos Dominus post dies multos : efferte ossa mea hinc vobiscum* (*Gen. l.*). Et non solum tribus Joseph ossa patris sui deportaverunt secum per desertum in terram repremissionis, sed etiam reliquæ tribus : omnium patriarcharum ossa secum detulerunt, sepelieruntque ea in Sichem, quæ evenit in possessionem tribus Joseph. Nam Abraham, Isaac et Jacob in spelunca duplice Mambræ vel Arbeæ, quam Abraham emerat a filiis Heth, sepulti sunt cum Sara et Rebecca et Lia, ubi et Adam cum Eva sepultus quiescebat. Fortassis vero queritur aliquis quæ causa extiterit, ut omnes illi sancti patres in terra repremissionis maluerint sepeliri quam alio in loco ? Cui respondendum est, non curam gerendo sepulcrorum hoc agebant, sed potius quia per Spiritum sanctum prævidebant Dominum in ea terra genus humanum redemptum, ibique resurrectorum summo cum desiderio ibi consepeliri optabant, quatenus eo resurgente, pariterque cum eo resurgerent. Nos autem non debemus pusillanimes fieri ubicunque sepeliamur, cum plurimorum martyrum nesciamus ubi eorum corpora gloriose jaceant humana.

Fide Moyses natus, occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem et non timuerunt regis edictum. Non sua fide occultatus est Moyses qui adhuc fari non poterat : sed fide parentum suorum, patris scilicet ac matris, qui fidem habentes quod omnipotens Deus posset eum liberare et custodire, custodierunt illum tribus mensibus, deinde vero cum non potuissent eum celare propter vagitus ipsius, posuerunt in fiscellam sirpeam, posueruntque in carecto fluminis. Edictum enim hujusmodi regis erat, ut omnes pueri in fluvium jactarentur. Sed quid est quod dicit, non timuisse hos regis edictum ? Si non timuerunt, quare custodierunt ? In hoc ergo timuerunt, quia non sunt ausi retinere eum : in hoc vero quasi non timuerunt, quia non projecerunt illum in apertum fluvium, sed in fiscella posuerunt eum, sicque immiserunt carecto fluminis, habentes spem atque fiduciam quod omnipotens Deus custodiret illum, quapropter ac si non timuissent, ita reputatum est illis. Unde ergo isti speraverunt salvare puerum, nisi per fidem ? Viderunt, inquit, elegantem infantem. Siquidem ab ortu nativitatis magna fuit illi infusa gratia venustatis, non natura hoc operante, quod natus est honestus infantulus : sed gratiae divinae dono quæ etiam barbaram illam mulierem Ægyptiam, filiam videlicet Pharaonis, ad hoc excitavit, ut amaret eum, ut sumeret et nutriret.

Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, maiores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi. Aspiciebat enim in remunerationem. Tanquam si diceret ad eos quibus haec scriberet : Nullus vestrum dimisit aulam regalem amplam et claram, neque regios thesauros, sicut Moyses fecit, qui non solum contempnit, sed etiam abnegavit. Cœlo quippe

A præposito, noluit admirari Ægyptiaci regni pulchritudinem, magis eligens cum populo Dei affligi quam temporalis peccatoris habere jucunditatem. Peccatum namque deputavit, si maneret in aula regis, lætitia temporali fruens, suosque fratres in tribulatione relinqueret. Non affligi, inquam, cum aliis peccatum esse judicavit. Si igitur ille nova affligi acriter cum aliis peccatum esse judicavit, quantum cumulum peccati habituri sunt, qui congregationem fidelium deserunt ? Vos, inquit, pro vobisipsis patimini, ille autem non solum pro se solo, aspiciens in remunerationem, sed etiam pro aliis hoc elegit, ut majorem mercedem recipere, ultroque se projectit in tanta pericula, cum ei licet pie vivere, et sæcularibus bonis perfici. Majores, inquit, divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi. Improperium Christi dicit, quia pro Christo sustinuit Moyses improperium, qui unius essentiae secundum divitatem cum Patre est : Sive improperium Christi dicit, hoc est quale Christus sustinuit a suis propinquis. Sicut enim Christus improperium sustinuit a suis quos venerat redimere, quando ei dixerunt : *Dæmonium habes* (*Joan. viii.*), etc., mala ei intulerunt usque ad passionem : ita et Moyses improperium sustinuit a fratribus suis, quos volebat liberare : dicebat enim ei unus ex eis : *Quis te constituit principem aut judicem super nos ? num interficere me vis sicut interfecisti heri Ægyptium ?* (*Exod. ii.*) Similiter quando quilibet a domesticis, vel ab eis quibus beneficium præstitat, improperium sustinet, improperium Christi C sustinet. Aspiciebat, inquit, in remunerationem suam, et totius populi. Ita quando quisque adversi aliquid patitur, debet reducere ad memoriam quam remunerationem a Domino exinde sit recepturus.

Fide reliquit Ægyptum, non veritus animositatem regis : invisibilem enim tanquam præsentem sustinuit. Legimus in Exodo, quia cum Moysi dictum esset a quodam Hebræo qui faciebat injuriam fratri, quem Moyses voluit increpare : *Nunquid interficere ut me vis sicut interfecisti heri Ægyptium ?* Fugit Moyses in verbo isto, eo quod Pharaon audito hoc quereret eum interficere : sed cum manifestum sit fugisse illum in Madian, quid est quod beatus Apostolus dicit : Non veritus animositatem regis ? Si enim non timuit, quare fugit ? Quod ergo fugit fidei fuit, credens liberari a Deo et pretendit exterius timorem cum interior nullum haberet metum, ideoque sic ei reputatur, quasi non timuisset. Idcirco enim noluit ibi manere, ne causas jactantiae videretur se in aper- tum periculum precipitare, ac tentare Dominum Deum suum, quod omnino diabolicum est. Sancti etenim viri quandiu habent quod faciant, Deum tentare non debent, sed debent imitari Dominum suum, qui frequenter locum dedit Iudeis, audientes quod ipse præcepit, dicens : *Cum vos persecuti fuerint in civitate una, fugite in aliam* (*Matt. x.*). Fuga ergo Moysi tota exterior fuit : quoniam maxime de Dei auxilio fidebat. Unde Apostolus dicit *invisibilem*, inquiens : Deum tanquam præsentem sustinuit, quod

est dicere : Ita erat fisis de Dei adjutorio et ita semper de ejus protectione securus erat, tanquam omnipotentem Deum qui natura est invisibilis, semper praesentem aspiceret.

Fide celebravit Pascha et sanguinis effusionem, ne qui vastabat primitiva, tangeret eos. Fide qua Moyses eredit per illum sanguinem salvandum esse populum, celebravit Pascha et sanguinis effusionem quo linivit postes, ne angelus qui vastabat primitiva Ægyptiorum, affligeret Israelitas, ac si diceret illis : Si sanguis agni typici in medio Ægyptiorum, et in tanta devastatione illæsos servavit Judeos, quorum postes fuerunt respersi illo sanguine, multo amplius salvabit nos sanguis viri agni, hoc est Christi, quorum ostia, id est frontes munita sunt signo passionis Christi. Timuit enim illum sanguinem angelus, intelligens ibi Dominicam mortem, ac propterea non tetigit postes, licet quod siebat nihil esset : sed quod per illud siebat, magnum erat. Sanguine agni illinnuntur Israelitarum postes, ne vastator angelus audiat inferre mortem ; signansur Dominicæ passionis signaculo fideles populi in frontibus ad tutelam salutis, ut ab interitu liberentur.

Fide transierunt mare Rubrum tanquam per aridam terram, quod experti Ægyptii devorati sunt. Ac si diceret illis quibus ista scribatur : In tantum fidem firmiter tenere debemus, ut quando in desperationem aliquam animus noster fluctuat, tunc quoque fisi simus ut liberemur, ac si usque ad mortem veniamus, et si de nobis desperetur. Quænam spes poterat esse illis ? Ex una enim parte erat mare, ex altera parte cingebantur altissimis montibus, a tertia parte erant hostes. Si vellent fugere, aut in mari erant perituri, aut in manus Ægyptiorum incidenterent. Habentes autem fidem cuncta vicerunt. Fide enim qua credidit Moyses Deo, ad verbum illius percussit mare, et divisit illud in duodecim divisiones, juxta quod in Psalmis dicitur : Credentes omnes illæ tribus sicco vestigio posse transire mare, ingressæ sunt : sed prima tribus Juda, juxta quod in Osee legitur : Juda, inquit, princeps cum Deo in mari. Quapropter illud mare Hebræis fuit a dextris et a sinistris pro muro, præbens eis siccum iter : Ægyptios autem submersit. Unde dicit Apostolus quia experti illud Ægyptii devorati sunt, cognoverunt enim quod mare esset. Ex hoc enim apparuit aquam esse, quia illi viventes absorpti sunt, et ex hoc apparuit non esse phantasiam, sed rerum veritatem, quam experti Ægyptii, devorati sunt. Allegorice autem mare Rubrum baptismus est, rubore sanguinis Christi consecratus ; Hebrei qui exierunt de Ægypto, et transierunt per mare Rubrum, fideles sunt, qui derelinquentes tenebras infidelitatis, transierunt per fontem baptismatis. Pharao et Ægyptii mortui sunt in mari, quia in fonte baptismatis mortuus est diabolus, amittendo potestatem quam habebat. Mortua sunt etiam peccata originalia et actualia, si qua antea erant.